



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Norden ska bli världens mest integrerade region

Publicerad 25 mars 2019

Debattartikel av utrikeshandelsminister med ansvar för nordiska frågor, Ann Linde och Berit Andnor Bylund, ordförande för Föreningen Norden. Publicerad i Sydsvenskan 23 mars 2019.

De nordiska länderna toppar internationella rankingslistor när det gäller antikorruption, tillit och yttrandefrihet.

Danmark, Finland, Island, Norge och Sverige tar globalt ansvar för hållbar omställning, i klimatfrågan och för fred och säkerhet. Även om det finns olikheter och stundtals olika intressen har få länder så tätt samarbete. Men det nordiska samarbetet kan inte tas för givet. Det måste ständigt underhållas och anpassas. Vi arbetar för att Norden ska bli världens mest integrerade region.

Några områden behöver nu särskilt prioriteras i det nordiska samarbetet:

- **Stärkt arbete mot gränshinder.** Människor som bor i Norden vill så enkelt som möjligt kunna röra sig över gränserna för att jobba, plugga eller driva företag. Därför vill vi att det nordiska samarbetet ska stärka rörligheten mellan de nordiska länderna. I fjol tog vi bland annat bort hinder på så skilda områden som möjligheten att använda arbetslöshetsförsäkring över gränserna i Norden till möjligheter att importera norska laxyngel för svensk fiskodling. Vi ska nu arbeta ännu hårdare för att få bort fler gränshinder.
- **Digitalisering.** I maj 2018 antog de nordiska statsministrarna, på svenskt initiativ, en avsiktsförklaring om att Norden ska bli världens

första sammanlänkade 5G-region. Samtidigt ska medborgare och företagare kunna använda nationella e-legitimationer i samtliga nordiska och baltiska länder. Ett nordiskt-baltiskt samarbete har också inletts kring etiska riktlinjer för AI, artificiell intelligens.

- Hållbarhet och klimat. Engagemanget för miljöfrågor har historiskt sett varit starkt i Norden och det var i Sverige som den första FN-konferensen om miljöfrågor hölls 1972. Tidigare i år enades de nordiska statsministrarna om att Norden ska bli koldioxidneutralt och att nordisk klimatdiplomati ska stärka insatserna för att begränsa en temperaturhöjning i enlighet med Parisavtalets 1,5-gradersmål. Överenskommelsen ska nu följas upp av de nordiska miljöministrarna.

- Säkra fröer i Alnarp. Med klimatförändringarna finns det ytterligare behov av att bevara växter och fröer. På svenskt initiativ beslutade nordiska ministerrådet tidigare i år om en miljösatsning på genbanken NordGen i Alnarp, som ska säkra möjligheten att tillvarata alla fröer som finns i det nordiska odlade kulturarvet.

- Öresundsregionen. Nästa år fyller Öresundsbron 20 år. Då ska vi ta tillfället i akt att på olika sätt uppmärksamma den framgång som Bron är för regionen. Vi ser också hur en framtida Fehmarn Bält-förbindelse knyter samman Sverige och Danmark med Tyskland – och kan skapa en ny positiv dynamik för regionen. För oss är det viktigt att utveckla Öresundsregion, förenkla livet i för de som jobbar, pluggar eller vill driva företag i regionen.

Idag, den 23 mars, firas Nordens dag och i år firar Föreningen Norden 100 år. Den nordiska modellen har blivit en internationell förebild. Det nordiska samarbetet möjliggör allt från att en svensk student har möjlighet till studentutbyte i Köpenhamn till en gemensam elförsörjning i Norden och gemensamma positioner i FN. Den nordiska modellen är något att vara stolt över, men för oss är det ännu viktigare att fortsätta driva på för att göra vardagen lite enklare för alla som bor i Norden.

Ann Linde

Berit Andnor Bylund



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Ökat välstånd kräver mer standardisering

Publicerad 26 juli 2018 Uppdaterad 26 juli 2018

I dag har regeringen beslutat om en strategi för standardisering. Där finns ett antal svenska strategiska prioriteringar. Bland annat ska Sverige bli bättre på att delta i internationellt standardiseringsarbete. Vi ska ligga i framkant.

Varför passar alla lastcontainrar på alla lastfartyg? Varför måste du ha en adapter till eluttagen i USA? Det första är ett exempel på gemensamma standarder och det andra på avsaknaden av dem. För att stärka Sveriges konkurrenskraft och öka vår export presenterar nu regeringen en strategi för standardisering.

Drygt 1,4 miljoner personer går till jobbet i Sverige tack vare exporten. En stor del av Sveriges konkurrenskraft har möjliggjorts tack vare gemensamma standarder som underlättar handel och främjar ny teknisk utveckling. På grund av gemensamma standarder slipper svenska företag producera många olika versioner av samma produkt bara för att de ska till olika marknader.

Tack vare Sveriges öppenhet mot omvärlden och tillgången till EU:s gemensamma inre marknad ligger vi i den absoluta världstoppen när det gäller internationell konkurrenskraft. Standardisering är ett verktyg för att stärka den platsen.

Standarder säkerställer att de varor och tjänster som vi använder oss till vardags är trygga, tillförlitliga och uppfyller de krav som ställs på dem. Därför räcker det ofta att producera en och samma produkt även om den ska till olika marknader – och det är väldigt bra för Sveriges konkurrenskraft och export.

Många av de innovationer som förändrat världen har blivit framgångsrika tack vare standardisering. Ett exempel är framtagandet av GSM-standarden, som gjordes i samarbete mellan Ericsson, dåvarande Televerket och aktörer från forskningen. Den har varit mycket betydelsefull för företagets internationella expansion och dagens mobilnät med 3G, 4G och kommande 5G. Det finns alltså stor potential med standardisering. Sverige ska ligga i framkant.

Vi vet att det globala konkurrenstrycket ökar och att marknadens förutsättningar förändras, vilket innebär utmaningar för Sverige. Därför behövs en aktiv standardiseringspolitik som tillgodoser svenska handelsintressen för att bibehålla konkurrenskraften.

Därför har regeringen tagit fram en strategi för standardisering. Strategin kommer bidra till att stärka svensk konkurrenskraft och export - men också till jobb och välfärd. Strategin pekar ut ett antal svenska strategiska prioriteringar ur ett nationellt, europeiskt och internationellt perspektiv, och beskriver hur de ska adresseras genom en aktiv svensk standardiseringspolitik.

Ett mål i strategin är att stärka Sveriges deltagande i de internationella och europeiska standardiseringsorganisationerna. Strategin lyfter starkt samverkan mellan aktörer i Sverige, fokus på spridning av den europeiska standardiseringen internationellt och att verka för att öka svenska experters deltagande vid framtagande av standarder.

EU är en nyckel för standardisering. Såväl handeln inom EU, som EU-ländernas handel med andra länder, underlättas genom att enhetliga tekniska krav på produkter utformas av EU och blir gällande inom hela unionen. Om vi i Sverige kan bli ännu bättre på att påverka arbetet med standarder i EU – kan det också få effekter långt utanför Europas gränser.

Brexit tydliggör hur viktigt standardisering är för vår handel. När Storbritannien lämnar EU finns det en risk att de inte längre kommer att följa våra gemensamma standarder – och därmed att skapa nya handelshinder. För Sveriges del är det av stor betydelse att vi fortsatt följer gemensamma standarder.

Med regeringens standardiseringsstrategi tar vi viktiga steg som inte bara stärker näringslivet utan hela vår ekonomi och skapar förutsättningar för ett starkare samhälle och ett tryggare Sverige.

Ann Linde

EU- och handelsminister

(Debattartikel införd i Dagens industri den 26 juli, 2018)



Debattartikel från Utrikesdepartementet

"Låt oss arbeta gemensamt, med mod och tålamod, för att göra världen mer jämställd"

Publicerad 15 april 2018

Idag inleds Stockholm Forum on Gender Equality – en global konferens om jämställdhet, med 600 deltagare från över 100 länder. På konferensen möts aktivister, akademiker, politiker och entreprenörer som lägger sin kraft på att göra världen mer jämställd.

Den som vill uppnå förändring måste varje dag eftersträva den – genom aktivt och tålamodigt arbete. Kvinnorörelsen har gått före, stått på barriaderna och kämpat för jämställdhet både nationellt och internationellt. Tack vare den kampen kunde vi, som den första regeringen i världen, lansera den feministiska utrikespolitiken. Sverige har fått uppmärksamhet världen över, och fler länder har tagit efter politiken. Sedan i höstas har #Metoo gett jämställdhetsfrågan ett internationellt momentum.

Men parallellt med detta ser vi också hur de krafter som aktivt motarbetar kvinnor och flickor fått ökad styrka. Det är en trend som breder ut sig samtidigt som politiska ledare drar ner på sitt globala ansvarstagande. Det är farligt och innebär att de som vill ha en mer jämställd värld i än större utsträckning behöver gå samman. Därför äger Stockholm Forum on Gender Equality rum vid en särskilt viktig tidpunkt.

Politiken måste leda till konkreta resultat för att vara relevant. För oss har det därför varit prioriterat att driva en feministisk utrikespolitik som är baserad på handling och verklig förändring. Låt oss peka på några exempel:

Vi satsar en miljard kronor på en global strategi för jämställdhet och kvinnor

och flickors rättigheter. Aktivister och kvinnoorganisationer som jobbar för jämställdhet motarbetas ofta hårt i kampen för de mänskliga rättigheterna. Möjligheten att arbeta oberoende minskar när finansiering och demokratiskt utrymme krymper.

Vi har startat ett nätverk av kvinnliga medlare som är aktiva i länder som Syrien, Afghanistan och Ukraina. Vi kommer att fortsätta vårt arbete för att göra kvinnor delaktiga i fredsprocesser på alla nivåer.

Genom kampanjen Wikigap, som UD genomförde tillsammans med Wikimedia på internationella kvinnodagen i år, har Wikipedia utökats med över 2500 artiklar om kvinnor: ett viktigt bidrag till uppslagsverket där fyra av fem artiklar om personer handlar om män.

Genom svenskt engagemang har FN:s säkerhetsråd i större utsträckning behandlat kvinnors situation – ett konkret exempel är att samtliga av rådets uttalanden har nämnt kvinnor, fred och säkerhet sedan Sverige tog plats.

Genom svenskt stöd har FN organet Unctad tagit fram en "trade and gender toolbox", en verktygslåda för bidra till att handelspolitiken ska ha ett jämställdhetsperspektiv.

Därtill har nära 100 svenska ambassader nu som prioriterad verksamhet att på olika sätt lyfta och främja frågor om jämställdhet.

Hela listan är betydligt längre – och den ger skäl att vara stolt. Den visar att det går att göra skillnad genom målmedvetet och tålmodigt arbete.

När nu Stockholm Forum och Gender Equality inleds vill vi sträcka ut handen till alla krafter i Sverige och världen som verkar för jämställdhet: låt oss arbeta gemensamt, med mod och tålamod, för att göra världen mer jämställd. Konferensen är ett startskott för detta. Vi har inte råd med något annat.

Margot Wallström
Utrikesminister

Isabella Lövin
Minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat samt vice statsminister

Ann Linde
EU- och handelsminister



Debattartikel från Utrikesdepartementet

EU och Japan leder vägen i tider av protektionism

Publicerad 29 september 2017 Uppdaterad 29 september 2017

I juli enades EU och Japan på politisk nivå om ett frihandelsavtal som väntas ge stora vinster för Sverige och EU. Förhoppningen är att ha en färdig avtalstext innan årets slut. Vår gemensamma offensiva och moderna handelsagenda är en viktig politisk signal i en tid när protektionistiska strömningar är tydliga, säger EU- och handelsminister Ann Linde och EU:s handelskommissionär Cecilia Malmström i en debattartikel i Dagens Industri den 29 september 2017.

EU och Sverige går i bräschen för en aktiv handelspolitik för att ge tillgång till stora marknader världen över. Vi är övertygade om att det är viktigt för såväl EU:s som Sveriges tillväxt, innovation och jobbskapande. Det är bland annat därför EU, under de senaste åren, ingått frihandelsavtal med flera strategiskt viktiga exportmarknader. Handelsavtalen med Sydkorea och Kanada (CETA) är två goda exempel på detta. Vi är nu på väg att få ett nytt avtal på plats. Denna gång med Japan, som är en mycket stor och intressant marknad för svenska och europeiska företag. EU och Japan är två av världens största ekonomier och har mycket att vinna genom ett närmare handelspolitiskt samarbete och utökat handelsutbyte.

Förra veckan deltog vi båda i ett ministermöte i Seoul mellan EU och 26 asiatiska länder inom ramen för samarbetsorganet ASEM (Asia-Europe Meeting). På mötet blev det uppenbart vilka stora vinster ett framtida handelsavtal mellan EU och Japan kan ge både för Sverige och för EU i stort. För att sätta ytterligare fokus på hur enormt viktigt detta avtal kan bli deltar vi idag på ett seminarium vid Handelshögskolan i Stockholm på just detta

ämne. Vi är övertygade om att handelsavtalet mellan EU och Japan är ett ytterligare steg i rätt riktning för mer tillväxt och fler jobb i Sverige och Europa.

I och med avtalet kommer Japan slopa 97 procent av alla varutullar, vilket är det mest ambitiösa handelsavtal landet någonsin kommit överens om. Avtalet syftar också till att ta bort andra minst lika handelsstörande hinder som inte är tullar, bland annat genom godkännande av standarder och regelverk när det gäller biltillverkning. Men avtalet lägger också grunden för djupare samarbete på en rad andra områden, exempelvis immaterialrätt, konkurrensrätt, djur- och växtskydd samt hållbar utveckling. För första gången har EU ett avtal med skrivningar om ett effektivt genomförande av Parisavtalet – det är vi mycket stolta över.

Avtalet kommer att ge en ordentlig skjuts till handeln mellan oss – det vet vi av erfarenhet. Det är inte minst viktigt för jobben. Förra året uppgick exporten från Sverige till Japan till ungefär 24 miljarder kronor. Bara exporten till Japan gör det möjligt för ungefär 28 000 svenskar att gå till jobbet. Vi ser gärna att den siffran ökar.

En försiktig uppskattning är att exporten från EU till Japan kan växa med ett värde av närmare 190 miljarder kronor. När det gäller EU:s avtal med ett annat land i regionen, Sydkorea, ser vi de positiva resultaten svart på vitt. Fem år efter att avtalet trädde i kraft hade EU:s export till Sydkorea ökat med 55 procent. Detta har bidragit till både ökad tillväxt och sysselsättning, vilket även svenska företag kan vittna om. Parallellt med Japan förhandlar EU-kommissionen dessutom om avtal med bland andra Mercosur-länderna (Argentina, Brasilien, Paraguay och Uruguay) samt Mexiko, och kommer snart inleda förhandlingar med Chile, Australien och Nya Zeeland. Vi är alltså på god väg att knyta starka band till en lång rad viktiga handelspartners.

För somliga är sådana potentiella vinster bara siffror, men för väldigt många innebär de konkret tillväxt och riktiga jobb. Detta är särskilt viktigt för många av våra småföretag som inte har samma resurser att ta sig förbi nuvarande handelshinder. Hela två tredjedelar av företagen som idag exporterar till Japan är just småföretag, och de finns i hela Sverige. Alla län, både stora och små, har idag företag som exporterar till Japan. Exempelvis är Dalarna och Kronoberg de två län i Sverige där störst andel av exportföretagen – runt 13 till 14 procent – riktar in sig på just Japan.

I tider av protektionism världen över står Europa och Sverige inför ett

vägval. Vi väljer en öppen, fri och rättvis handel med breda, ambitiösa handelsavtal. Vi är övertygade om att det är rätt väg för att möta framtidens utmaningar.

Ann Linde, EU- och handelsminister

Cecilia Malmström, EU:s handelskommissionär



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Västsvenskt EU-handslag för ökad delaktighet

Publicerad 29 september 2017

Hälften av alla beslut som tas av ett kommun- och regionfullmäktige påverkas av EU. Trots att Sverige varit medlem i EU i 22 år saknas fortfarande kunskap om EU i många centrala grupper. Det är dags att höja ambitionsnivån och öka kunskapen och delaktigheten, skriver bland andra EU- och handelsminister Ann Linde i Göteborgs, EU- och handelsminister.

Sveriges medlemskap i EU har gett oss större möjlighet att vara med och forma politiken på europeisk och global nivå. Samtidigt har EU blivit en allt större del av svensk inrikespolitik. Genom EU-medlemskapet kan vi förbättra vardagen för våra medborgare och gemensamt lösa gränsöverskridande utmaningar. EU:s inre marknad har varit och kommer fortsatt att vara en viktig orsak till vår ökande tillväxt. Sedan Sverige gick med i EU har handel vuxit och våra reallöner ökat.

Samtidigt upplever många medborgare att de har sämre möjligheter att påverka beslut som fattas på EU-nivån jämfört med den lokala och nationella nivån. Det finns fortfarande en bristande kunskap om EU - även bland centrala aktörer som lärare, journalister samt anställda och förtroendevalda på lokal och regional nivå. Därför ingår idag Ann Linde, EU- och handelsminister, Västra Götalandsregionen (VGR), Göteborgs Stad och Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) ett EU-handslag för att gemensamt öka kunskapen och delaktigheten i EU-relaterade frågor. EU:s beslut behöver vara väl förankrade och spegla förutsättningar och behov i Göteborgsregionen, i Västra Götaland, i Sverige och i andra EU-länder. För att ge relevanta aktörer möjlighet att bidra med sina perspektiv och kunskap

tidigt i lagstiftningsprocesser har regeringen inrättat ett arbetssätt med EU-sakråd.

Idag presenterar vi åtgärder för att öka kunskapen och stärka möjligheterna till insyn och delaktighet i EU-arbetet. Åtgärder som bidrar till att stärka samverkan mellan aktörer i regionen, att utveckla påverkansarbetet i frågor som är strategiskt viktiga för Göteborgsregionen och Västra Götaland samt att öka kunskapen och förståelsen för EU hos politiker och anställda. Åtgärder som därigenom också bidrar till att stärka EU-samarbetets demokratiska förankring.

I november har statsminister Stefan Löfven tillsammans med EU-kommissionen ordförande Jean-Claude Juncker bjudit in EU:s stats- och regeringschefer till Göteborg till ett toppmöte om rättvisa jobb och tillväxt. Toppmötet kommer att handla om hur vi i framtiden kan förbättra förutsättningar för att komma in på arbetsmarknaden, villkoren på arbetsmarknaden och möjligheten till omställning mellan jobb. Genom toppmötet kan vi sätta sociala frågor högre upp på den europeiska agendan - frågor som i allra högsta grad berör medborgare i Göteborg, Västra Götaland, Sverige och EU. Vi kommer i samband med höstens EU-toppmöte anordna event där vi bjuder in invånare att tillsammans med representanter från EU, regionalt och lokalt diskutera vilket EU vi vill ha. Vi ser fram emot att få mötas i samtal.

Ann Linde, EU- och handelsminister

Lena Micko, ordförande Sveriges Kommuner och Landsting

Johnny Magnusson, regionstyrelsens ordförande Västra Götalandsregionen

Jonas Ransgård, styrelseordförande Göteborgsregionens kommunalförbund (GR)

Ann-Sofie Hermansson, kommunstyrelsens ordförande Göteborgs Stad



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Sydkorea är en viktig handelspartner

Publicerad 28 september 2017

Sydkorea är idag Sveriges tredje största exportmarknad i Asien, med en växande handel för svenska företag. Sverige och Sydkorea har mycket gemensamt både till exempel när det gäller vikten av frihandel och synen på hållbar utveckling. Som ett led i att ytterligare utveckla förbindelserna besökte jag förra veckan Seoul för att främja smarta svenska miljölösningar, hållbara transporter samt träffa min sydkoreanske ministerkollega och delta i ett asiatisk-europeiskt ministermöte.

Sydkorea är viktig exportmarknad. Under 2016 uppgick den totala exporten till landet till 17 miljarder kronor. Exporten gör att ungefär 20 000 personer har ett jobb att gå till. Idag finns det cirka 2000 svenska företag som exporterar till Sydkorea, 440 av dessa har sin hemvist i Västra Götaland. Länet tillhör de tre län i Sverige som har mest export till Sydkorea, både som en andel av Sveriges totala export och som en andel av länets export. De stora företagen svarar för den största delen av exporten men sett till antalet så utgörs ungefär två tredjedelar av småföretag. Detta mönster gäller såväl på riksnivå som i Västra Götaland.

Handeln med Sydkorea har utvecklats positivt under de senaste åren. I fjol var tillväxten i varuexporten hela 23 procent, och utvecklingen har fortsatt i samma riktning i år. Ökningen kan till stora delar kopplas personbilar och lastbilar, som under 2016 ökade med enastående 133 procent respektive 30 procent. Dessa näringar har en stark koppling till Västra Götaland och vi kan se att länets exportframgångar bidragit till ökad sysselsättning.

En ytterligare intressant aspekt av den svensk-koreanska handeln är att mycket tyder på att frihandelsavtalet mellan EU och Sydkorea varit till stor nytta för Sveriges exportindustri. Avtalet har bidragit till att de allra flesta tullar tagits bort och andra handelsbarriärer förenklats. UD har tagit fram en ny analys av handelsavtalet. I den framgår att sex år efter avtalets ikraftträdande (juli 2011) är nu Sveriges totala varuexport till Sydkorea 70 procent högre än tidigare!

En bransch som sticker ut är ”vägfordon”, som sex år efter avtalets ikraftträdande ökat med 286 procent jämfört med tidigare. EU:s bilproducenter åtnjuter nu både borttagna tullar en harmonisering av tekniska föreskrifter som bidragit till att de kan producera sina fordon utan att vara föremål för ytterligare granskning av Sydkorea.

Att handeln ökat så mycket är ett bevis på hur kompatibla våra ekonomier är. Men vårt ömsesidiga utbyte grundar sig inte enbart på handel. Sverige och Sydkorea är öppna och innovativa ekonomier med ett stort miljötänk. Det borgar för goda möjligheter till samarbeten gällande smarta städer och gröna lösningar. Under min resa träffade jag bland annat Seouls borgmästare som har fått Göteborgspriset för hållbar utveckling för sitt arbete med delningsekonomi. I Sverige har nyligen ett stort projekt om delningsekonomi i städerna fått finansiering. Göteborg kommer att tillsammans med Stockholm, Malmö och Umeå på olika vis bli testbäddar för delningsekonomi. Här har vi har goda förutsättningar för samarbete och att lära av varandra.

Sydkoreas president Moon har fattat beslut om att landets ska inriktas mot en kärnkraftsfri energimix där förnyelsebar energi ska stå för 20 procent av energimixen år 2030. Sverige har utmärkt välplacerade företag som arbetar med gröna energilösningar och kan också erbjuda kompetens när det gäller kärnkraftverksavveckling.

Smarta städer handlar inte bara om teknik utan om att städerna ska vara socialt, ekonomiskt och ekologiskt hållbara. Det är också en viktig utgångspunkt för regeringens samverkansprogram om smarta städer. Det var därför jag deltog på ett seminarium med fokus på just detta tillsammans med ledande företag som Scania, Volvo och Ericsson, Nira Dynamics, Telenor Connexion och Neonode. Vi hoppas på ökat utbyte mellan sydkoreanska företrädare och olika aktörer i Sverige och också lägga grunden för ett tätare samarbete inom Agenda 2030.

Under mitt besök i Sydkorea träffade jag också fackliga företrädare samt

ordföranden för Övervakningskommittén för frihandelsavtalet mellan EU och Sydkorea för att diskutera hur arbetstagares rättigheter kan förbättras. Den svenska regeringen driver på för att handelspolitiken ska stå upp för just arbetstagares rättigheter, samt människors hälsa, våra demokratiska värderingar och vår miljö.

Jag ser fram emot att ytterligare bidra till att knyta banden mellan våra länder, för ökad handel och en hållbar utveckling.

Ann Linde, EU- och handelsminister



Regeringskansliet

Debattartikel från Utrikesdepartementet

"Jag vill utveckla samarbetet med Kina kring hållbart företagande för att förbättra arbetsvillkor, bekämpa miljöförstöring, motverka korrruption och stärka kvinnors ställning"

Publicerad 29 juni 2017

Debattartikel i Sydsvenskan den 22 juni av EU- och handelsminister Ann Linde.

Efter midsommar genomför statsministern, näringsministern, miljöministern och jag en tre dagar lång resa till Kina för att främja svensk export och investeringar.

Under de senaste åren har den svenska exporten till Kina vuxit mycket kraftigt. Den svenska delegationen omfattar över 40 företag samt representanter för en rad myndigheter, organisationer, fack, forskning och finansieringsinstitut. Resan ingår i ett systematiskt främjarsamarbete som har fått namnet Team Sweden. Resan till Kina är den största satsning Team Sweden hittills gjort. Förutom politiska överläggningar om handel, klimat och innovation, är syftet att bidra till att öppna dörrar för svenska företag och samtidigt öka möjligheterna för kinesiska investeringar i Sverige.

Regeringen kommer också att uppmärksamma att det i år är tio år sedan Sverige inledde ett unikt samarbete med Kina kring hållbart företagande, CSR, genom undertecknandet av ett samförståndsavtal. Avtalet ger Sverige en plattform för att arbeta med hållbart företagande i Kina och på så sätt bidra till Parisavtalet och till att nå de globala målen i Agenda 2030.

Hållbarhetsarbetet är också viktigt för att lyckas bättre på den kinesiska marknaden.

Kina är idag världens största handelsnation och världens näst största ekonomi efter USA. Kina är också Sveriges största handelspartner i Asien med en total utrikeshandel som förra året uppgick till närmare 130 miljarder kronor.

Det finns idag drygt 600 svenska företag på plats och ytterligare cirka 10 000 svenska företag bedriver handel med Kina, så Kina är utan tvekan en allt viktigare handelspartner för Sverige.

Resan är ett led i genomförandet av regeringens exportstrategi som bland annat syftar till att öka exporten och handeln med de stora tillväxtmarknaderna i Asien, Afrika och Latinamerika och därmed bidra till tillväxt och jobb i Sverige.

När företag vill göra affärer på komplexa marknader som till exempel den kinesiska möts de av en rad hållbarhetsutmaningar. Det kan handla om miljöförstöring, korruption, kränkningar av mänskliga rättigheter i företagandet eller bristande rättigheter i arbetslivet.

Parallellt med ökad handel, export och investeringar finns därför ett behov av en tydlig policy för hållbart företagande. Det gäller såväl för företag som för regeringen. Därför har regeringen utarbetat och presenterat en ambitiös CSR-strategi och en handlingsplan för företagande och mänskliga rättigheter. Där sägs uttryckligen att regeringen har tydliga förväntningar på svenska företag att agera hållbart och ansvarsfullt, såväl hemma som utomlands.

Konkret har regeringen också stärkt samarbetet med Kina kring hållbart företagande. År 2010 upprättades ett CSR-center på den svenska ambassaden i Peking för att genomföra samarbetet med våra motparter i det kinesiska handelsministeriet. År 2015 undertecknades ett mer utvidgat avtal som även inkluderar samarbete kring frågor som hållbara upphandlingar, avfalls- och vattenhantering och ansvarsfulla investeringar, men även nya samarbetspartners såsom fler kinesiska ministerier, fackliga organ och civilsamhället. Under mitt besök kommer jag också träffa företrädare för fackföreningsrörelsen i Hong Kong.

Samarbetsavtalet har blivit en unik plattform för Sverige att diskutera frågor med Kina såsom miljöproblem, korruption, företagande och mänskliga rättigheter, vikten av social dialog mellan oberoende parter på

arbetsmarknaden med mera.

Under samarbetets tio år har ett stort antal aktiviteter genomförts. Till exempel arrangerar det svenska CSR-centret varje år en hållbarhetsutbildning för kinesiska företagsrepresentanter och tjänstemän där hittills fler än 1 000 personer har deltagit. Seminarier har också genomförts i samarbete med svenska fackliga organisationer, till exempel If Metall, bland annat att diskutera vikten av anständiga arbetsförhållanden. Centrets hemsida har flera miljoner besökare varje år.

Många vittnar om en ökad medvetenhet och intresse för CSR bland företag och myndigheter i Kina. Till exempel har vi noterat att antalet företag i Kina som publicerar hållbarhetsrapporter har ökat markant.

Det ökade intresset kring hållbart företagande i Kina gynnar svenska företag som vill göra affärer med Kina. Bland annat blir det lättare att ställa tydliga krav kring hållbarhet på kinesiska leverantörer och underleverantörer. Konsumenters allt större fokus på hälsa, kvalitet och säkerhet i Kina öppnar också nya möjligheter för svenska företag som över lag har ett mycket gott anseende och en tydlig profil på hållbarhetsområdet.

Jag vill fortsätta att utveckla vårt samarbete med Kina kring hållbart företagande för att förbättra arbetsvillkoren och arbetstagares rättigheter, bekämpa miljöförstöringen, motverka korrruptionen, stärka kvinnors ställning på arbetsmarknaden, och på så sätt engagera företagen i Agenda 2030 och genomförandet av de globala målen för hållbar utveckling. Jag kommer att verka för att vår Team Sweden-resa till Kina ska bidra till detta och till att stärka svenska företags möjligheter att göra affärer i Kina.

Ann Linde, EU- och handelsminister



Regeringskansliet

Debattartikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet,
Utrikesdepartementet

Gott nytt fiskeår

Publicerad 27 december 2016 Uppdaterad 27 december 2016

Debattartikel av Isabella Lövin, Sven-Erik Bucht och
Ann Linde i Upsala Nya Tidning den 27 december.

På samma sätt som man en gång trodde att jorden var platt har man trott att haven är oändliga. Hur mycket man än fiskade skulle det ändå alltid finnas fisk. Hur mycket skräp man än slängde ut i haven skulle det ändå aldrig komma tillbaka.

Nu vet vi att vi hade fel. Enligt FN:s siffror är nästan 60 procent av världens fiskebestånd fullt utnyttjat eller överfiskat.

En fullständig överblick saknas, eftersom runt 15 procent av det globala fisket sker illegalt. Siffrorna är skrämmande. Ett levande hav med hållbara fiskbestånd är centralt för havets ekosystem men också för världens livsmedelsförsörjning.

Fiskebestånden känner inte några nationsgränser, överfiske är en global utmaning och därmed alla länders ansvar.

Liksom i klimatfrågan är de viktigaste framstegen bara möjliga genom internationellt samarbete. 2017 blir ett viktigt år för det hållbara fisket genom processer i såväl FN som WTO.

När FN i september 2015 antog Agenda 2030 fanns hållbara hav med som ett av de 17 globala hållbarhetsmålen.

Det är en stor framgång att ansvaret för världshavens många komplexa utmaningar nu på allvar har flyttats upp på den globala dagordningen.

Hållbarhetsmål 14, om bevarandet av haven och de marina resurserna, är helt centralt i det internationella arbetet som nu fått ny kraft.

Därför har den svenska regeringen tillsammans med Fiji tagit initiativ till en stor FN-konferens om mål 14 i New York i juni 2017. Konferensen, dit uppemot 8 000 delegater från hela världen väntas komma, blir den första på hög nivå som fokuserar på ett enskilt mål i den nya hållbarhetsagendan. Konferensen fokuserar på det som världen redan enats kring och ännu inte lyckats genomföra, men också på nya utmaningar som plastskräp och försurning.

I dag finns inget FN-organ som jobbar med haven på ett samlat sätt. Därför behövs konferensen, för att samla momentum och driva på arbetet som hittills gått alldeles för långsamt.

En av de viktigaste åtgärderna för att nå hållbarhetsmål 14 är att förbjuda fiskesubventioner som bidrar till ett ohållbart fiske.

Här spelar förhandlingarna inom Världshandelsorganisationen, WTO, en avgörande roll. Regeringen, genom oss tre undertecknande statsråd, skrev nu i december brev till EU-kommissionen i syfte att EU ska ansluta sig till FN-organisationernas (Unctad, FAO och Unep) gemensamma uttalande om förbud mot subventioner som bidrar till ett ohållbart fiske.

Syftet är att få ytterligare fart på förhandlingarna för en multilateral överenskommelse i WTO.

En överenskommelse om förbud mot fiskesubventioner som bidrar till ett ohållbart fiske bör finnas med på dagordningen inför WTO:s nästa ministerkonferens som sker i Buenos Aires i december 2017. Sverige har också bidragit till en studie som ska analysera hur resultatet i WTO-förhandlingarna om fiskesubventioner kan gynna de fattigaste länderna.

Det är viktigt att se att framsteg är möjliga när man jobbar ihop internationellt. Sverige har länge drivit på för att EU ska ha ett större fokus på hållbarhet i fiskeförvaltningen. Arbetet ledde till flera viktiga förändringar i mer hållbar riktning när EU:s fiskeripolitik reformerades år 2013.

Sedan dess har flera av EU:s gemensamma bestånd återhämtat sig och fiskas nu på hållbara nivåer.

Sverige har också länge arbetat aktivt för att göra EU:s fiskepartnerskapsavtal med utvecklingsländer mer hållbara. Exempelvis ställs det numer krav på att EU-fartyg enbart får fiska om det finns ett dokumenterat överskott av fisk. En fastslagen andel av betalningen för

fiskerättigheterna ska också gå till att utveckla och stärka utvecklingsländernas nationella fiskeriförvaltning.

Friska hav och livskraftiga fiskbestånd är grundläggande för vår miljö och för att bekämpa fattigdom, trygga livsmedelsförsörjning och skapa välstånd för miljoner människor. Nästa år kommer världens länder ha chans att ta beslut som kan stödja en hållbar utveckling i världen. Regeringen kommer under 2017 att fortsätta arbeta aktivt för att nå framsteg som säkrar levande hav med hållbara fiskbestånd – i New York i juni och i Buenos Aires i december.

Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat

Sven-Erik Bucht, landsbygdsminister

Ann Linde, EU- och handelsminister



Debattartikel från Utrikesdepartementet

"Vi vill ha ökad delaktighet och kunskap om EU-arbetet"

Publicerad 07 december 2016 Uppdaterad 07 december 2016

Debattartikel i Dagens Nyheter den 7 december 2016
av EU- och handelsminister Ann Linde.

Under året har vi sett hur populistiska och nationalistiska stämningar har ökat. Inte sällan kombineras detta med krav på EU-utträde som ofta baseras på myter. EU påverkar oss i stort och smått. Men kunskapen om vad EU gör och hur det påverkar oss i Sverige är oroande låg. Dessutom är möjligheten att vara delaktig i att påverka EU-arbetet inte tillräckligt bra. Det vill jag göra något åt. Därför har jag som ett första steg bjudit in arbetsmarknadens parter för att ta i hand på åtgärder för ökad delaktighet i EU-arbetet.

Medlemskapet i EU ger Sverige en större möjlighet att vara med och forma politiken på europeisk och global nivå. Samtidigt har EU blivit en del av svensk inrikespolitik. Jobben och välfärden i Sverige är direkt beroende av handeln inom EU:s gemensamma inre marknad. Även om arbetsmarknadspolitiken i stor utsträckning är en nationell fråga så påverkar EU-medlemskapet svenska löntagare och arbetsgivare eftersom våra ekonomier är tätt sammanflätade. Därför måste också arbetsmarknadens parter ges bra förutsättningar att vara delaktiga i arbetet.

Bristande delaktighet måste åtgärdas. För att alla i Sverige på allvar ska kunna vara med och påverka politiken inom EU krävs såväl kunskap som möjligheter till delaktighet. När fler är med blir besluten bättre och mer välförankrade - och det stärker Sveriges röst i EU. Samtidigt krävs kunskap, tillgång till information och fungerande vägar för inflytande för att möjliggöra delaktighet. Den statliga utredningen EU på hemmaplan, som lämnades över till regeringen tidigare i år, visar att det finns stora brister inom alla dessa områden.

För att förbättra möjligheten att påverka i EU vill regeringen stärka delaktigheten och engagemanget här hemma i Sverige. Det krävs framför allt insatser för ökad kunskap och bättre forum för dialog om EU-frågor. För att förbättra delaktigheten på riktigt krävs att många bidrar. Som ett första steg i ett långsiktigt arbete kommer jag idag, tillsammans med LO, TCO, Saco, Sveriges Kommuner och Landsting, Svenskt Näringsliv, och Arbetsgivarverket att ta i hand på att vidta åtgärder för att öka delaktigheten. Utöver arbetsmarknadens parter kommer jag också att ta i hand med Europaparlamentets och Kommissionens kontor i Sverige för att manifesteras den höjda ambitionen.

Låg kunskap om EU. Trots att Sverige har varit EU-medlem i över tjugo år har inte kunskapen om hur EU fungerar stärkts. Det saknas fortfarande breda kunskaper om vad EU egentligen gör, hur beslut fattas och hur dessa beslut påverkar oss, trots att en hel generation har vuxit upp med EU. Bristande kunskap innebär sämre möjligheter att vara delaktig och är en grogrund för odemokratiska krafter. Det är alarmerande att det också finns långtgående kunskapsluckor hos lärare, journalister och förtroendevalda. Fler än hälften av de förtroendevalda i kommuner och regioner svarade i en undersökning att de själva anser sig ha otillräckliga kunskaper för att kunna diskutera med sina väljare hur EU-beslut påverkar kommunen. Det är oroande eftersom fler än hälften av de frågor som behandlas i ett kommunfullmäktige har direkt koppling till beslut som fattas på EU-nivå.

Otillräcklig dialog om EU-frågor. Samtidigt saknas det tillräckligt tydliga och fungerande vägar för civilsamhället och arbetsmarknadens parter att föra dialog med regeringen om viktiga EU-frågor. Idag sker ofta dialog med intressenter i ett sent skede under lagstiftningsprocessen, när möjligheten att påverka är begränsad. Ibland sker det ingen dialog alls.

EU-handslag för ökad delaktighet. Därför tar jag i hand med representanter från arbetsmarknadens parter på att vi alla, utifrån våra olika uppdrag och intressen, ska bidra till att öka kunskapen och engagemanget för frågor som avgörs i EU. Parterna har inte alltid en gemensam syn på exakt vilken politik som ska föras i EU. Men de är tillsammans med regeringen eniga om att Sverige behöver vara en starkare röst i EU och att det kräver ökad kunskap och delaktighet. Varje part åtar sig att höja ambitionen och genomföra konkreta åtgärder. I EU-handslaget åtar sig regeringen åtgärder som fokuserar på bättre former för dialog med arbetsmarknadens parter och civilsamhället liksom satsningar på att höja kunskapen:

1. Bättre former för dialog med arbetsmarknadens parter och

civilsamhället

Arbetsmarknadens parter, civilsamhället och näringslivet har efterfrågat att regeringen ska föra bättre och mer strukturerade dialoger i EU-frågor. Därför kommer regeringen att inrätta pilotprojekt med EU-sakråd under våren 2017. Relevanta aktörer ska systematiskt bjudas till dialog i ett tidigt skede i lagstiftningsprocessen – med syfte att skapa ett fördjupat beslutsunderlag i sakfrågor. För en ökad dialog och delaktighet kommer också statsministern under nästa år att inrätta ett råd för EU.

2. Förbättra myndigheters EU-arbete

Jag kommer att kalla myndighetschefer till dialog om deras ansvar för information och delaktighet i myndigheternas EU-arbete. Exempelvis arbetar Naturvårdsverket, Konkurrensverket och Försäkringskassan dagligen med många frågor som är EU-relaterade. Flera myndigheter kan förbättra sitt arbete med delaktighet.

3. Mer tillgänglig information och kunskap om EU

Det finns mycket kunskap och analyser om EU, bland annat genom Svenska institutet för europapolitiska studier, Sieps. Men det material de producerar måste nå fler. Därför har regeringen beslutat satsa på att Sieps kunskap och analyser ska nå ut till fler för att skapa större nytta.

4. Öka kunskapen bland förtroendevalda och tjänstepersoner

För att öka kunskapsnivån kommer regeringen att satsa på skräddarsydda utbildningar för förtroendevalda politiker och tjänstepersoner i kommuner och landsting. Det är nämligen avgörande att dessa har kunskap om hur EU påverkar deras arbete.

5. Utbildningssatsning i skolan

Regeringen kommer att genomföra en utbildningssatsning på skolor inför Europadagen den 9 maj och fortsätta att satsa på EU-skolambassadörer, lärare som utbildas särskilt i EU-frågor. Regeringen kommer också att uppmärksamma Skolverket på utredningen "EU på hemmaplan" så att de kan överväga lämpliga kompetensutvecklingsinsatser för lärare inom ramen för de nationella skolutvecklingsprogrammen.

Sverige ska vara en stark röst i EU. Därför krävs att fler blir delaktiga i EU-arbetet. Som ett första steg i ett långsiktigt arbete skapar EU-handslaget ökad delaktighet. Dialogen ska förbättras och kunskapsnivån ska höjas. Tillsammans höjer vi ambitionsnivån – ökar delaktigheten – och stärker Sveriges EU-arbete.

Ann Linde, EU- och handelsminister



Debattartikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet,
Utrikesdepartementet

Därför stämmer vi EU- kommissionen

Publicerad 26 november 2016 Uppdaterad 26 november 2016

Svenska Dagbladet, 26 november 2016 Blykromater är cancerframkallande och ska fasas ut och förbjudas. Trots detta har EU-kommissionen nyligen beviljat tillstånd till ett företag som vill sälja blykromater i EU. Därför stämmer vi nu EU-kommissionen, skriver tre svenska ministrar.

Sverige lämnar in en stämmingsansökan gentemot EU-kommissionen. Anledningen är att EU gett ett företag tillstånd att fortsätta använda blykromater, ett cancerframkallande och fosterskadande ämne, trots att det finns alternativ. Godkännandet riskerar att underminera tillståndssystemet i EU:s kemikalieförordning Reach, och göra det svårare att stoppa farliga ämnen i framtiden. Godkännandet missgynnar också de svenska företag som tagit ansvar och fasat ut ämnet.

Människor ska kunna lita på att produkter de kommer i kontakt med i vardagen är fria från gifter och att vi inte riskerar blir sjuka av vardagliga saker vi använder. Svenska företag är duktiga på att ta fram nya bättre alternativ till tidigare miljöfarliga ämnen. Alternativen är både bättre för hälsa och miljö och dessutom möjliga exportframgångar för svenska aktörer. Tydliga och långsiktiga miljöregler stärker svenska företag.

Bly är ett av de farligaste ämnena mänskligheten känner till. Det är särskilt farligt för foster och små barn som kan få inlärningssvårigheter och beteendestörningar om de exponeras för bly. Oavsett hur liten mängd bly en människa får i sig kan nervsystemet skadas. Bly orsakar varje år stora skador på människors hälsa och FN har därför tagit fram ett globalt program för att

minska all exponering för bly.

Blykromater används bland annat vid tillverkning av vissa typer av färg för metall, för att färga plast och för vägmarkeringar. Blykromater skadar fortplantningen och misstänks orsaka cancer. Ämnet är därför sedan förra året tillståndspliktigt enligt EU:s kemikalförordning Reach. Reach-förordningen är ett av våra absolut viktigaste verktyg i arbetet med att få bort farliga kemikalier från vår vardag

EU-länderna är sedan flera år överens om att blykromater ska fasas ut och därmed förbjudas. Trots detta har EU-kommissionen nyligen beviljat tillstånd till ett företag som vill sälja blykromater i EU för användning som färgämne.

Reglerna i Reach-förordningen säger att tillstånd för användning av blykromater bara får ges om det saknas alternativ som kan användas istället. Svenska företag har visat att det är möjligt att sluta använda blykromater. Då kan vi inte acceptera att dessa ämnen börjar användas igen.

Ett tillstånd för fortsatt användning är alltså både skadligt för människors hälsa och för miljön. Därför lämnar regeringen nu in en stämning mot kommissionen till EU-domstolen.

EU:s kemikalielagstiftning är långt ifrån perfekt, men den är tydlig på en punkt: finns mindre skadliga alternativ ska ett farligt ämne fasas ut från den gemensamma marknaden. Genom att stämma kommissionen visar regeringen att vi står upp för de EU-gemensamma reglerna och de företag som tar sitt miljöansvar. Det handlar om att värna människors hälsa och att upprätthålla en sund konkurrens på EU:s gemensamma marknad.

Ann Linde, EU- och handelsminister

Karolina Skog, miljöminister

Mikael Damberg, närings- och innovationsminister



Debattartikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

Så blir hållbarhet en stor exportsuccé

Publicerad 25 november 2016 Uppdaterad 25 november 2016

Dagens Industri, 25 november 2016 I och med Parisavtalet krävs ett antal investeringar i förnybart och svenska företag ligger långt framme i utvecklingen. Men vi måste också se till att exportera de smarta svenska lösningarna, skriver handelsminister Ann Linde och miljöminister Karolina Skog.

Förra året enades världens länder om det första globala klimatavtalet – Parisavtalet – som säger att klimatavtrycken ska minska.

Nyligen möttes världens länder igen, denna gång i Marrakech, och där enades världens ledare om hur ländernas klimatlöften ska följas upp.

Nu är tid att gå från ord till handling. För att nå målen krävs omfattande satsningar på ny teknik och hållbara lösningar. Här finns en stor potential för svenska företag, som ofta är världsledande just vad gäller grön teknik. De fem strategiska samverkansprogrammen är ett konkret exempel på att regeringen vill arbeta nära företagen för att lösa framtidens samhällsutmaningar.

Vi ser det som självklart att Sverige tar täten i utvecklandet av nya hållbara lösningar för transporter, för material och för stadsutveckling. Men vi måste också se till att exportera de smarta svenska lösningarna. På så sätt får vi maximal utdelning, både vad gäller att bidra till en global hållbar utveckling och till att stärka svenska företag.

I veckan deltog regeringen tillsammans med ett dussin svenska företag i en konferens om grön teknik i Buenos Aires. Syftet med konferensen var att

positionera svensk teknologi, kunskap, och erfarenhet inom energi- och miljöteknik med fokus på förnybar energi. Målet är att bana väg för fördjupade handelspolitiska relationer mellan Sverige och Argentina. Detta är ett konkret exempel på hur regeringen stärker Sveriges miljötekniksamarbeten med utvalda nyckelländer världen över.

Sverige är ett av de länder i Europa som har lyckats bäst i övergången från fossila till förnybara energikällor. En viktig bidragande faktor för denna övergång är den så kallade Triple Helix-modellen, som går ut på stark samverkan mellan regering, akademi och industri.

Modellen har möjliggjort en blomstrande miljö för innovation och hållbar teknik i Sverige. Med stöd från industrin och den akademiska världen har Sverige redan uppnått viktiga mål när det gäller hållbar utveckling i energisektorn. Cirka 23 procent av den energi som produceras i Sverige kommer från biobränslen som genereras från hushållsavfall och jordbruksrester, vilket gör landet till en föregångare när det gäller biogasteknik. Genom att åttafaldiga stödet till solceller och ta bort skattehinder för investeringar i sol tar vi ytterligare steg mot 100 procent förnybart.

Hållbarhet har blivit en svensk exportprodukt. Det finns stora möjligheter för svenska företag, som redan i dag ligger långt framme, att expandera på den globala marknaden för miljölösningar. Denna marknad växer kraftigt och förväntas stiga till 1.9 miljarder dollar till 2020.

Sveriges utveckling och välstånd är nära sammankopplat till internationell handel. I dag är hållbara och innovativa lösningar för energi, infrastruktur och transport kärnan i Sveriges kunskap och hållbarhetsexpertis. Svenska leverantörer kan erbjuda innovativa och miljömässigt hållbar teknik för olika typer av industrier och urban infrastruktur.

Regeringens målsättning är att handeln ska bidra till en global hållbar utveckling och till arbetet med att möta de olika utmaningar som världen står inför. Öppna och konkurrenskraftiga marknader uppmuntrar också innovation och tekniska framsteg. Det finns inga motsättningar mellan ekonomiska resultat och sysselsättning å ena sidan och hållbarhet på den andra.

Grön tillväxt med innovation, investeringar och handel för miljö- och klimatändamål har potential att bidra till att skapa arbetstillfällen och konkurrenskraft. De är nycklarna till en hållbar framtid – i Sverige och globalt.

Ann Linde, EU- och handelsminister
Karolina Skog, miljöminister



Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utrikesdepartementet

"Det är dags för EU att leverera"

Publicerad 10 september 2016 Uppdaterad 10 september 2016

Debattartikel i Svenska Dagbladet, lördag den 10 september 2016. Europa möter nu de kanske största utmaningarna sedan det europeiska samarbetet byggdes upp i ruinerna av två förödande världskrig. Flyktingkrisen, de växande klyftorna och arbetslösheten som präglat de senaste åren har samtidigt mobiliserat krafter för mindre samarbete och mer isolationism.

Vi delar den frustration som många känner. Den ökade globalisering och världshandel som lyft många ur fattigdom och ökat välståndet i världen har inte kommit alla till del. Allt för många kopplar ihop globaliseringen med växande klyftor och ökad sårbarhet.

Men vi delar inte analysen att mindre samarbete skulle vara lösningen. Tvärtom. Fler och fler av våra samhällsutmaningar är gränsöverskridande, och kan bara lösas genom gränsöverskridande samarbeten. Ett skrämmande tydligt exempel är bekämpandet av terroristorganisationer, som rör sig mellan länder och kontinenter, och som inget land kan bekämpa ensam.

Det europeiska samarbetet ger oss också möjligheter som är avgörande för Sveriges välstånd: Möjligheten att tillsammans bli en stark röst i alla beslut som påverkar oss i internationella forum. Möjligheten att säkra friskare luft, renare vatten och ett gemensamt arbete mot klimathotet. Möjligheten för dig som medborgare att studera, arbeta eller driva företag i vilket EU-land du vill.

På fredag träffas stats- och regeringscheferna för de 27 medlemsstaterna i Bratislava för att diskutera hur EU ska hantera det brittiska utträdet.

Regeringen är redo ta sig an förhandlingarna med Storbritannien, och har

tillsatt en grupp inom regeringskansliet med särskilt ansvar för att bevaka de svenska intressena. Vi vill se ett nära samarbete även efter Storbritanniens utträde ur unionen. Samtidigt är det viktigt att slå fast att tillträde till den inre marknaden innebär rättigheter såväl som skyldigheter. Det går inte att plocka russin ur kakan, och som exempel tillämpa fri rörlighet för tjänster men inte för personer.

Mötet i Bratislava har också en ännu viktigare punkt på dagordningen: att definiera vilken väg EU ska ta framöver. Sveriges ståndpunkt är att den vägen inte går genom nya stora projekt som kräver fördragsförändringar. Däremot är det hög tid att medlemsstaterna faktiskt genomför de beslut som fattats gemensamt. I detta arbete kommer den svenska regeringen prioritera tre områden: fler och bättre jobb, en mer ambitiös klimat- och miljöpolitik och en långsiktigt hållbar migrationspolitik som värnar asylrätten.

1. Fler och bättre jobb

Det är dags att skapa en djupare och mer rättvis inre marknad. Den inre marknaden stimulerar konkurrens och handel, höjer kvaliteten, ökar utbudet av varor och tjänster – och utgör 70 % av den svenska exporten. Därför behöver vi fortsätta att rensa bort onödiga handelshinder, och fördjupa den digitala inre marknaden så att fler svenska företag kan exportera mer och anställa fler.

Den ekonomiska och sociala utvecklingen måste också gå hand i hand för att vara hållbar. De sociala frågorna, så som välfärdens utformning, är oftast av nationell karaktär och ska så förbli. Men med respekt för att olika länder har olika sociala system behöver vi identifiera flaskhalsar och finna lösningar som till exempel kan göra steget mellan utbildning och arbetsmarknad enklare, förenkla för föräldrar att förena arbete med familjeliv, och öka kvinnors inträde på arbetsmarknaden. Den svenska regeringen är också mycket aktiv i arbetet med att förbättra utstationeringsdirektivet, och säkra att principen om lika lön för lika arbete ska gälla, oavsett varifrån man kommer.

Detta gör att det är av yttersta vikt att vidareutveckla den europeiska pelare för sociala rättigheter som har lanserats av kommissionen. Därför arrangerar regeringen ett socialt EU-toppmöte i Sverige under 2017 för att ta arbetet vidare och lyfta upp frågorna på dagordningen.

2. Ambitiös miljö- och klimatpolitik

Klimatfrågan är global – och EU är en avgörande aktör för att vi ska klara av omställningen. Vi är övertygade om att det inte hade blivit något globalt bindande klimatavtal i Paris utan EU:s påverkan.

Vi vill fortsätta visa ledarskap i denna ödesfråga. Regeringen kommer att verka för att klimatavtalet ratificeras av hela EU så fort som möjligt. Vi kommer att driva på för en hög ambitionsnivå i de förslag som nu förhandlas inom EU och som ligger till grund för EU:s genomförande av avtalet. Vi kommer även vara en starkt pådrivande aktör inom EU för renare luft och minskad användning av farliga kemikalier.

3. Alla länder måste ta sitt ansvar i flyktingkrisen

Regeringen vill se en union som ger säkerhet för medborgarna och tar ett gemensamt ansvar för flyktingar. Det är positivt att det går fort framåt i förhandlingarna om en förstärkning av EU:s yttre gränser och att EU nu fokuserar mer på hur vi med den gemensamma utrikes-, handels- och biståndspolitikerna bättre kan förebygga att människor tvingas fly.

Men för att EU inte återigen ska stå lika handlingsförlamat som under den mest akuta flyktingkrisen förra året, är det också nödvändigt att fler länder är med och bidrar.

Sverige har varit en av de mest drivande medlemsstaterna för en jämnare fördelning av asylsökande inom EU och vi kommer fortsätta att arbeta för ett mer enhetligt asylsystem inom EU, där alla medlemsstater tar sin del av ansvaret för mottagandet av asylsökande. En förutsättning för detta är att alla medlemsstater har mottagningssystem med tillräcklig kapacitet, en rättssäker asylprocess, likvärdig bedömning av skyddsbehov och vissa grundrättigheter kopplade till skyddsbehovet.

Nu är det dags för EU att leverera. Regeringen kommer även verka för en ökad delaktighet i EU-arbetet på hemmaplan. Den vägen skapar vi inte bara ökad legitimitet för de EU-beslut som fattas utan vi får dessutom förslag på vad EU kan göra bättre.

Europas medborgare har all rätt att vara förfärade över terror, krig och förtryck, förbannande över fattigdom, klyftor och klimathot. Men en sak vet vi från Europas historia: För att lösa dessa problem krävs inte mindre samarbete – utan mer.

Stefan Löfven

statsminister

Ann Linde

EU- och handelsminister



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Sverige behöver TTIP för jobben

Publicerad 02 september 2016 Uppdaterad 02 september 2016

Debattartikel i Aftonbladet den 2 september av Ann Linde och Karl-Petter Thorwaldsson. Ett frihandelsavtal med USA är viktigt för att skapa fler konkurrenskraftiga jobb i Sverige. Vare sig den svenska regeringen eller LO delar bilden av att förhandlingarna om TTIP, frihandelsavtalet mellan EU och USA, har havererat eller borde avslutas. Det finns få verktyg för att faktiskt öka antalet arbetstillfällen – ett sådant verktyg är nya progressiva och omfattande handelsavtal.

Under förhandlingarna står regeringen upp för löntagarnas intressen, för miljön och för människors och djurs hälsa. Varken regeringen eller LO går med på ett avtal som sänker skyddsnivåer för klimat, miljö och hälsa eller hotar det demokratiska beslutsfattandet. För oss är det en utgångspunkt för ett nytt frihandelsavtal, och regeringen kommer att göra noggranna konsekvensanalyser för att säkerställa detta när avtalet är klart.

Engagemanget för att förbättra avtalet har också gett effekt. EU förhandlar TTIP utifrån ett mandat som godkänts av alla medlemsländer.

Förhandlingarna har till stor del följt våra krav. Den komplexa förhandlingen är inte ett lopp på hundra meter. Snarare är den ett maratonlopp. Bara för att det är svårt finns ingen anledning att bryta.

De politiska vindarna mot fri handel som blåser över både Europa och USA föds av en stark frustration hos människor som upplever att de blir svikna av utvecklingen. Om du upplever att frihandel och ökad global konkurrens riskerar att göra dig själv arbetslös, sätta din familj på bar backe och äventyrar dina barns framtid – är det inte konstigt att du vill stoppa utvecklingen.

Vi förstår frustrationen. I grunden handlar det om ökad ojämlikhet, bristande trygghet och undermålig välfärd. Stagnerande eller till och med fallande reallöner är en verklighet för många arbetstagare i stora delar av EU och USA. Samtidigt är skyddsneten ofta för svaga för de som blir av med sitt arbete.

Men att rikta ilskan mot handel och utveckling är inte bara fel väg att gå – det är farligt. Den svenska modellen visar att utveckling och trygghet går hand i hand. I Sverige har arbetarrörelsen insett att strukturell omvandling av arbetsmarknaden är bra för arbetarna. Här konkurrerar arbetstagare med kunskap och kompetens, därför krävs globalt konkurrenskraftiga företag. Utan ett frihandelsavtal riskerar Sverige att gå miste om arbetstillfällen och förlora i den globala konkurrensen. Ineffektiva och olönsamma verksamheter är långsiktigt förödande för löntagarna och för vårt samhälle.

Men det krävs också en arbetslöshetsförsäkring som ger ett tryggt inkomstskydd, ett utbildningssystem och en arbetsmarknadspolitik som kan ge den som förlorar sitt jobb en ny chans på arbetsmarknaden. Trygga människor är inte rädda för utveckling.

Sverige är ett exportberoende land och stödet för frihandel är stort. Den strukturella omvandling som Sverige har genomgått de senaste decennierna har lett till att vi är en av världens ledande innovations- och industrinationer. Sedan 2014 har det skapats 120 000 nya jobb i Sverige. Idag är 1,3 miljoner svenskar direkt eller indirekt anställda på grund av vår export. Volvo personbilar meddelande nyss att de ska nyanställa 400 medarbetare i Sverige. Det är glädjande. Genom ett frihandelsavtal som TTIP skulle exporten kunna öka – och jobben bli ännu fler.

Svenska företag skulle enklare nå den stora amerikanska marknaden med sina produkter och kunna anställa fler. TTIP kan bidra till att minska krångel och överlappande byråkrati. Förhandlingarna handlar om att USA och EU har olika regelverk, som inte ska behöva innebära begränsningar i handeln i onödan. Ett frihandelsavtal skulle också öka investeringarna mellan EU och USA, vilket är en viktig faktor för att företag ska växa och utvecklas.

De som nu vill stoppa arbetet med att nå ett frihandelsavtal mellan två av världens största ekonomier, EU och USA, är svaret skyldiga: hur ska vi skapa fler konkurrenskraftiga jobb utan ökad handel?

Ann Linde, EU- och handelsminister

Karl-Petter Thorwaldsson, LO-ordförande



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Frihandel ökar inte klyftorna

Publicerad 22 augusti 2016 Uppdaterad 22 augusti 2016

Debattartikel i Dagens industri den 22 augusti 2016. Allt fler kritiska röster höjs runt om i världen mot globalisering och frihandel. Lösningen är att vara en del av utvecklingen och erbjuda ett starkt skyddsnät och en aktiv arbetsmarknadspolitik, skriver EU- och handelsminister Ann Linde.

Det går väldigt bra för Sverige och det är ingen slump. Arbetslösheten sjunker och tillväxten är hög. Antalet sysselsatta har ökat med 120.000 sedan 2014. Vi har den lägsta ungdomsarbetslösheten på 13 år. Det är väldigt bra. Men vi får inte vara nöjda. Ännu fler behöver ett jobb att gå till.

För att fortsätta skapa nya arbetstillfällen i Sverige krävs mer handel. Därför driver den svenska regeringen på för att få till fler progressiva frihandelsavtal. För att nå framgång med det krävs det att man förstår de politiska förutsättningarna.

Ökade klyftor och bristen på trygghet har skapat en frustration som riktas mot öppenhet och handel i många länder. Fler måste inse att utveckling och trygghet måste gå hand i hand.

I dag ser vi en utveckling där allt fler kräver att de dörrar som vi under decennier har kämpat för att öppna nu ska stängas för både människor och handel med omvärlden.

Många upplever att förändringar inte är förbättring. Tvärtom upplever väldigt många att förändring är försämring. Människor upplever sina arbeten bli utslagna av den globala konkurrensen och teknikutvecklingen – och därmed sin livssituation hotad.

Det gäller att förstå att den här frustrationen finns. Att den är stark. Och att den tyvärr på många ställen är välgrundad. Både i EU och i USA har det funnits en utveckling mot ökande klyftor, där löntagare och särskilt de i mindre kvalificerade yrken får en allt mindre del av den växande kakan.

Den här frustrationen tar sig uttryck på olika sätt. Man kan inte rösta om globalisering och teknikutveckling, men det går att rösta mot EU, migration och handelspolitik. I Storbritannien ledde det till brexit. I Nederländerna röstade de ned handelsavtalet mellan EU och Ukraina. I USA är det migrationen och handelspolitiken som är i fokus.

Men lösningen är inte att stänga dörren för omvärlden och sluta utvecklas. Lösningen är att vara en del av utvecklingen och erbjuda ett starkt skyddsnät och en aktiv arbetsmarknadspolitik. Det vet den svenska regeringen. Och vi är bra på det.

Under 1970-talets varvskris, textilkris och stålcrisis försvann hundratusentals arbeten. Under 1990-talskrisen var det många som blev av med sitt jobb. Under den senaste finanskrisen var det också många som fick sluta när orderböckerna inte var lika tjocka som tidigare.

Denna strukturella omvandling har lett till att Sverige är en av världens ledande innovations- och industrinationer. Gamla jobb har försvunnit och nya vuxit fram. Det omoderna och ineffektiva har ersatts av det moderna och effektiva. Många har fått chansen att vidareutbilda sig och har dragit stor nytta av utvecklingen.

Den svenska regeringen vet att utveckling och trygghet går hand i hand. Genom fri och öppen handel växer nya jobb fram. Genom en aktiv arbetsmarknadspolitik med kollektivavtal och trygghetsförsäkringar skapas broar från gammalt till nytt.

Det är människorna som ska skyddas, inte ineffektiva verksamheter. Vår svenska modell skapar trygga människor. Och trygga människor tror på utvecklingen.

För hur hade det svenska samhället sett ut om vi hade haft kvar omoderna varv på Lindholmen i Göteborg, i stället för ett stort campus och en science park?

Vi ska driva på för mer öppen och fri handel. Men för regeringen är det självklart att i handelspolitiken stå upp för arbetstagares rättigheter, vår

miljö, människors hälsa och vårt demokratiska utrymme. Vi ska därför fortsätta säkerställa att våra handelsavtal skyddar vårt eget utrymme för beslutsfattande, våra möjligheter till skärpta miljökrav och även framgent skyddar människors och djurs hälsa.

Jag är glad över att CETA, handelsavtalet mellan EU och Kanada, är färdigförhandlat. För det är ett brett och djupgående handelsavtal som utgår från moderna handelsmönster. Cirka 99 procent av tullarna mellan EU och Kanada kommer att avvecklas, vilket kommer öppna för handeln och kan leda till fler arbetstillfällen.

Regeringen har tidigare gett Kommerskollegium i uppdrag att göra en konsekvensanalys av CETA. Den är nu genomförd och Kollegiets övergripande bedömning är att CETA skyddar parternas framtida regleringsutrymme.

Nu ser jag fram emot att CETA-avtalet börjar gälla och att fler inser att den svenska modellen med utveckling och trygghet är vägen framåt.



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Mer samarbete är vägen framåt

Publicerad 16 juli 2016 Uppdaterad 16 juli 2016

Debattartikel i Svenska Dagbladet den 16 juli 2016 av EU- och handelsminister Ann Linde.

Återigen har Europa drabbats av ett fruktansvärt attentat som krävt många människors liv och lämnat familjer och vänner med ofattbar sorg. De återkommande och barbariska attackerna mot vårt öppna, demokratiska och toleranta samhälle gör utmaningen mer komplex. Förutom i Nice har Köpenhamn, Bryssel, Paris och många städer utanför EU som Istanbul, Bagdad och Tunis drabbats. Terrorismen är global och har som mål att attackera vårt sätt att leva. Populistiska, nationalistiska och rasistiska krafter hävdar att svaret är att stänga dörren för samarbete och blunda för händelserna i omvärlden. Det är fel. Svaret är inte slutenhet. Tvärt om ska vi stå upp för vårt sätt att leva och våra värderingar, samtidigt som vi agerar med beslutsamhet och kraft mot terrorism och extremism.

Därför krävs stärkt solidaritet, enighet och tillit inom EU. Vi måste orka driva på och hålla ihop för att stå upp mot de krafter som har slutenhet som enda svar. Det bästa sättet för att komma framåt är genom konkret handling som leder till resultat.

Därför träffades jag och mina ministerkollegor från Tyskland och Frankrike, Michael Roth och Harlem Désir i Berlin tidigare i veckan för att diskutera just det. Vi började med att konstatera att Storbritannien har röstat för att lämna EU. Vi beklagar men respekterar resultatet. Nu gäller det att skapa tydliga ramar för processen som följer för utträdet och samtidigt blicka framåt och utveckla EU.

Till stor del handlar det nu om att EU behöver presentera långsiktiga och hållbara lösningar inom områden där medborgarna förväntar sig resultat. Vi tre EU-ministrar från Sverige, Tyskland och Frankrike har tagit fram en gemensam framtåsyftande agenda för EU med fokus på fyra följande frågor:

Jobb, tillväxt och social rättvisa

EU måste skapa förutsättningar för tillväxt och fler jobb utifrån principen om social rättvisa. Efter många år i ekonomisk kris märker vi nu långsamt sjunkande arbetslöshet och stärkt ekonomi i Europa. Kommissionen har presenterat en plan som fokuserar på investeringar för att skapa fler jobb. Det tycker vi är bra. Vi tror också att en bra väg framåt är att fördjupa den inre marknaden i EU inom bland annat den digitala sektorn.

Samtidigt måste den sociala dimensionen av den inre marknaden stärkas. Social rättvisa måste prioriteras och göras till handling. Allan Larsson leder nu ett arbete inom EU med att stärka de sociala frågorna. Det tycker vi är ett steg i helt rätt riktning. Samtidigt tycker vi att principen om lika lön för lika arbete ska gälla. Dessutom krävs mer offensiva satsningar på unga människor – den europeiska ungdomsgarantin och ett utökat Erasmusprogram som inkluderar fler än studenter, är viktiga initiativ. Jämställdhet måste prioriteras tydligare på EU-nivå. Det krävs satsningar för att öka kvinnors inträde på arbetsmarknaden och ökad jämställdhet i arbetslivet.

Migration

EU behöver hitta långsiktiga och hållbara svar på migrationens och etableringens möjligheter och utmaningar. Det finns lite som pekar på att migration kommer avta de närmsta åren. Samtidigt finns det inga enkla, framkomliga lösningar. Först och främst måste EU jobba mer intensivt med att bekämpa anledningarna till varför människor tvingas fly. Solidaritet ska vara utgångspunkten. Alla EU-länder bör gemensamt dela på ansvaret för att ta emot människor på flykt. EU:s arbete med migrationsfrågor ska bygga på humanistiska värderingar. Samtidigt behöver vi intensifiera kampen mot människosmugglare och stärka kustbevakningen. Vi från Sverige, Tyskland och Frankrike är mer än villiga att dela med oss av den erfarenheten vi har från att arbeta med etablering av människor som har invandrat till våra länder.

Klimat

EU måste förmå att göra verklighet av en politik för att hantera klimatförändringarna. För om inte tillräckliga åtgärder tas hotas stabiliteten, säkerheten och den ekonomiska välfärden över hela världen. Våra tre länder kommer att prioritera att genomföra klimatavtalet i Paris och uppmanar

andra medlemsländer att ratificera detsamma. Vi anser att EU behöver utveckla lagstiftning kopplat till ramverket för klimat och energi och samtidigt ha höga klimatambitioner. Vi ser EU:s utsläppshandel som ett viktigt verktyg för att kunna nå resultat.

EU:s värderingar

EU behöver upprätthålla och förstärka de gemensamma värderingarna. Vi måste kunna se till att demokrati, minoriteters rättigheter och rättsstatens principer följs. Det finns nu verktyg för att hantera eventuella överträdelser. Just nu prövas dessa verktyg – och om det finns behov så bör de förstärkas. Trots valresultatet i Storbritannien är vi övertygade om att det är samarbete och inte isolering som är vägen framåt. Med denna framåtsyftande agenda tror jag och mina tyska och franska kollegor att EU:s utveckling kan leda till förbättringar – både i stort och i människors vardag. Fullt fokus på resultat är vägen framåt.



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Så ska vi förstärka EU

Publicerad 08 juli 2016 Uppdaterad 08 juli 2016

Debattartikel, Dagens industri, 8 juli 2016. Nyligen röstade Storbritannien för att lämna EU. Vi måste få de yngre att tro på EU. Det är de som är framtidens medborgare, politiska ledare och företagare, skriver EU- och handelsminister Ann Linde och Europa- och EU-ministrarna i Tyskland, Frankrike, Italien och Portugal.

De brittiska väljarna har beslutat att Storbritannien ska lämna EU. Vi respekterar men beklagar detta beslut. För att undvika ett oklart läge ska beslutet genomföras så snart som möjligt, i enlighet med artikel 50 i EU-fördraget.

Populismen och EU-motståndet växer i Europa. Därför är vi progressiva och engagerade européer medvetna om att vi har ett ansvar att stå enade och ge EU en ny politisk dynamik som så krävs i arbetet för sammanhållning och solidaritet. En fortsatt defensiv hållning ligger inte rätt i tiden. Det är hög tid att agera, på ett proaktivt, beslutsamt och kraftfullt sätt, i en tydlig europeisk anda.

Oavsett vilken kris man tittar på ser man att ingen enskild medlemsstat kan lösa dagens stora utmaningar på egen hand. EU är vår chans att återfå förmågan att agera i vår globala värld. Argumentet att länders suveränitet går förlorad i EU och återfås genom att lämna unionen är inte endast kortsiktig utan även klart missvisande.

Detta föder nationalistiska känslor runt om i enskilda medlemsländer. Vissa påstår att medlemsländerna klarar sig bättre på egen hand. Det är endast då vi agerar tillsammans som vi verkligen kan påverka och hitta lösningar på globala utmaningar, såsom klimatförändringarna, den nya digitala ekonomin, migrationsfrågan och internationella kriser.

I stället för att minska vårt gemensamma engagemang vill vi göra det mer attraktivt att agera solidariskt. Det är därför av avgörande betydelse att EU visar konkreta gemensamma resultat inom viktiga områden.

Prioriteringsinriktningen bör också i viss utsträckning återspeglas i hur resurserna fördelas. Det är först när vi kan leverera resultat som vi kan visa EU:s attraktionskraft och komma vidare tillsammans.

EU:s närområde präglas av kriser och har drabbats hårt av den senaste tidens brutala terrorattacker. Unionen måste investera i sin egen säkerhet och verka för ökad stabilitet, fred och utveckling i de regioner som omger EU.

Den övergripande strategin för att lösa flykting- och migrationsfrågan utgår från en extern dimension, ett internationellt engagemang, ett gemensamt gränskontrollsamarbete och en europeisk asylpolitik med en rättvis mekanism för fördelning av ansvar. Genom en politik som grundar sig på gemensamma värderingar, har vi en möjlighet att visa prov på globalt ansvar och samtidigt skydda den fria rörligheten för personer, som är en av EU:s hörnstenar. Schengenområdet måste förstärkas.

Vidare måste den senaste tidens finansiella och ekonomiska kris fortfarande övervinnas. Arbetslösheten är alldeles för hög, särskilt bland yngre. EU måste bidra till att leverera välstånd till sina medborgare. För att skapa ekonomisk och social utveckling behöver vi ekonomisk tillväxt och en starkt social dimension i Europasamarbetet. Investerings-, forsknings- och utbildningsstrategier måste prioriteras för att alla ska få en chans och för att stärka våra länders globala kapacitet.

Det gemensamma valutaområdet måste också färdigställas för att minska risken för framtida kriser, stärka tillväxten, öka sysselsättningsgraden och göra framsteg i arbetet med att uppnå ekonomisk och social utveckling. På detta sätt kan vi återskapa förtroendet för EU som motor för välstånd och social stabilitet.

Slutligen måste vi få de yngre att tro på EU. Det är de som är framtidens medborgare, politiska ledare och företagare. Om vi vill att EU:s värderingar ska bestå måste vi förstärka våra insatser för att främja utbildning, företagande, mobilitet och medborgarskap bland de yngre. Ett positivt exempel är Erasmus-programmet som representerar EU:s grundläggande värden och är en verklig framgångshistoria. Programmet måste förstärkas och spridas.

Genom konkreta exempel och åtgärder vill vi lyfta fram att EU är en union

av värderingar, som sträcker sig längre än bara till den inre marknaden. För att den europeiska modellen ska fungera krävs demokrati, rättssäkerhet, fred, frihet, respekt, jämlikhet, engagemang och solidaritet.

Genom att förstärka och leva upp till dessa värderingar kommer vi både öka vår trovärdighet i andra delar av världen och skapa en ny dynamik när det kommer till solidaritet, enhet och sammanhållning. Detta är viktigare nu än någonsin tidigare.

Ann Linde, EU-minister, Sverige
Harlem Désir, Europaminister, Frankrike
Sandro Gozi, Europaminister, Italien
Michael Roth, EU-minister, Tyskland
Margarida Marques, EU-minister, Portugal



Debattartikel från Kulturdepartementet, Utrikesdepartementet

"Därför måste kampen för mänskliga rättigheter bedrivas överallt och hela tiden, utan undantag."

Publicerad 21 juni 2016 Uppdaterad 21 juni 2016

Debattartikel av Alice Bah Kuhnke och Ann Linde. QX, 21 juni 2016. I helgen gick EU- och handelsminister Ann Linde och kulturminister Alice Bah Kuhnke i Prideparaden i Vilnius. Här skriver de om varför kampen för våra rättigheter är fortsatt viktig.

"Jag vet att det inte går att enbart leva på hoppet, men utan hopp är livet inte värt att leva. Därför måste vi ge dem hopp".

Så sa den amerikanske hbtq-kämpen Harvey Milk, som 1977 som första öppet homosexuella person valdes till ett politiskt ämbete i USA. Ett år senare mördades Milk för sin kamp.

Runtom i världen fortsätter hbtq-personer att kämpa för sina mänskliga rättigheter. Det många tar för självklart är långt ifrån verklighet för alla; att slippa diskriminering och förtryck, att kunna vara öppen med den man är utan att vara rädd eller att kunna leva sitt liv på det sätt man önskar med samma rättigheter som andra.

Det senaste exemplet på hbtq-personers utsatthet är den planerade attacken och urskiljningslösa mordet på 49 personer på hbtq-klubben Pulse i Orlando, Florida. Det var en lördagkväll, människor samlades för att dansa och umgås, på sin deras trygga plats. Mördaren utnyttjade det öppna samhällets sårbarhet och gick till attack. De fasor som människor under flera timmar i

mördarens våld fick uppleva, och allt lidande som de dödade och skadades familjer nu lever i, är helt omänskligt. Även om just detta uttryck var grövre än vad vi skådat på länge finns hatet mot hbtq-personer överallt i världen. Därför måste kampen för mänskliga rättigheter bedrivas överallt och hela tiden, utan undantag.

I lördags deltog vi i Baltic Pride i Vilnius, Litauen. Precis som i Orlando eller i Stockholm träffades hbtq-personer från Litauen och andra delar av världen, för att bygga gemenskap, stärka varandra och för att bedriva politisk kamp. Tillsammans med hbtq-rörelsen i Litauen manifesterade vi hbtq-personers rättigheter på Vilnius gator. Lyckligtvis gick det bra – över 1500 personer gick i paraden och motdemonstranterna var färre än förväntat. De lyckades inte störa. Detta är ett viktigt avstamp för det fortsatta arbetet med mänskliga rättigheter. Det är inte bara i Vilnius som de mänskliga rättigheterna behöver befästas. Även om flera steg tagits i rätt riktning i EU återstår mycket arbete. Kalla och mörka vindar blåser runt borden i flera av EU:s medlemsländer. För Sveriges regering är det viktigt att hålla friheternas och rättigheternas fana högt. Därför markerar vi i varje möte, vid varje beslut, i varje diskussion att den europeiska unionen inte är ett samarbete i form av ett smörgåsbord av möjligheter att välja bland.

Vår union har en grundlag som utgörs av grundläggande mänskliga rättigheter där hbtq-personers rättigheter ingår som en självklar del. Det är inte acceptabelt att vissa länder i gemenskapen drar nytta av den öppna marknaden och andra ekonomiska fördelar, och struntar i EU:s gemensamma värderingar.

EU:s medlemsländer måste ta gemensamt ansvar för människor som flyr från krig och förtryck, och säkra respekten för mänskliga rättigheter i hela unionen, för alla. Mänskliga rättigheter är också hbtq-personers rättigheter och vi måste bedriva ett intensivt arbete för att få med oss också de länder som i praktiken motarbetar dessa grundläggande rättigheter. Frihet, jämlikhet och mänskliga rättigheter är gemensamma värden, inskrivna i EU:s fördrag, som alla medlemsstater förbundit sig att leva upp till. Det är dags att de får genomslag fullt ut.

Så sent som i förra veckan diskuterade ministerrådet hbtq-personers situation. Att överhuvudtaget en sådan diskussion fördes är en framgång inte minst för Sveriges arbete för mänskliga rättigheter. Dessvärre blev det som kunde inneburi en kraftfull markering för hbtq-personers mänskliga rättigheter ett urvattnat resultat. Därför presenterade Sveriges regering ett uttalande om att vi hade velat se en högre ambitionsnivå, en markering som

fick stöd av åtta andra medlemsländer.

Att bygga ett samhälle där alla får plats och där man får vara den man är kräver både politiska beslut och att vi värnar om varandra i vardagen. I Sverige arbetar vi i en hög takt med reformer för att värna och stärka hbtq-personers mänskliga rättigheter. Vår röst är tydlig i EU och i världen. Lyckligtvis ser vi också hur både stater och många människor sluter upp, i solidaritet med hbtq-personers rättigheter, när ofattbara attacker som den i Orlando sker. Det ger människor hopp och glöd att kämpa vidare. Det är precis så vi arbetar för att göra världen till vad den faktiskt borde vara.

Alice Bah Kuhnke (MP) Kultur- och demokratiminister

Ann Linde (S) EU- och handelsminister



Debattartikel från Utrikesdepartementet

Min syn på frihandel

Publicerad 08 juni 2016 Uppdaterad 08 juni 2016

Som regeringens nya EU- och handelsminister har jag fått ansvar för viktiga områden för Sverige: EU, dess inre marknad samt den yttre handelspolitiken. De är alla viktiga beståndsdelar för det samhälle och välstånd som bygger Sverige.

Vi bor i en relativt liten och handelsberoende ekonomi. Därför har vi ett särskilt behov av stabila spelregler och öppenhet mot omvärlden. Öppenhet har historiskt visat sig vara gynnsamt för oss, för våra företag och sysselsättningen. Som handelsminister vill jag bygga vidare på den blocköverskridande traditionen av frihandel och arbetet med exportstrategin.

Tillgången till EU:s öppna och fria marknad, med fri rörlighet för varor, tjänster, personer och kapital är i dag närmast en självklarhet. Samtidigt kan jag konstatera att de fyra friheterna ifrågasätts allt oftare. När länder i EU får det ekonomiskt svårt söker man gärna enkla lösningar som att sluta sig mot omvärlden.

EU:s konkurrenskraft i förhållande till omvärlden måste stärkas. Detta arbete börjar på hemmaplan. Ska svenska och europeiska företag vara konkurrenskraftiga i en alltmer globaliserad värld, måste reglerna på EU:s inre marknad moderniseras. Tjänstesektorn är central och dess betydelse kommer öka.

Jag vill därför fokusera på den digitala ekonomin och ett EU som främjar digitala företag, nya innovativa tjänster och affärsmodeller. Vi har bara sett början av en framtida delningsekonomi där digitala plattformar är en förutsättning. Här måste våra regelverk följa med och underlätta omställningen.

Ett annat exempel är EU:s tjänstedirektiv. Att röja undan hinder för våra

tjänsteföretag skulle kunna ge en vitamininjektion till EU:s samlade tillväxt i storleksordningen 300 miljarder kronor årligen.

Det är inte bara inom EU som regler och marknadsvillkor måste fungera, utan det gäller även globalt. Det är därför jag som handelsminister kommer bidra till arbetet i Världshandelsorganisationen, WTO, som också fokuserar på att underlätta för e-handel och få bort skadliga subventioner som snedvrider handeln.

Inom ramen för WTO förhandlar även ett femtiotal nationer ett avtal för att främja just tjänstehandeln. Jag vill se att parterna kommer i mål med detta under 2016. Samtidigt som handelsförhandlingar kapar tullar och skapar enklare regler för företag, måste vi se till att frihandel och globaliseringen också bidrar till att stärka miljöskydd och goda arbetsförhållanden.

Avtal får inte leda till försämringar av nivåer för hälsa, miljö, säkerhet eller parternas arbetsrätt. Därför driver Sverige och EU att det ska finnas ambitiösa hållbarhetskapitel i våra frihandelsavtal. För mig är det viktigt med en långsiktig förbättring av sociala och miljömässiga förhållanden genom stärkt genomförande och efterlevnad i frihandelsavtal av sociala och miljömässiga hänsyn.

Det är viktigt att vi i våra handelsavtal hänvisar till globala regler gällande, till exempel, arbetsvillkor som i första hand hanteras och utvecklas inom ramen för Internationella arbetsorganisationen, ILO.

Det var mot bakgrund av detta viktiga arbete, som jag med stor glädje, tillsammans med Karl-Petter Thorwaldsson, ordförande för LO, och Carola Lemne, vd för Svenskt Näringsliv, bjöd in till en dialog om frihandelsavtalet mellan EU och USA, TTIP, i Stockholm, i förra veckan.

Vid denna dialog diskuterade vi viktiga utmaningar med TTIP, och vi visade på den samsyn för frihandel som finns mellan arbetsmarknadens parter i Sverige.

Det var viktigt att det var just frihandelsnationen Sverige stod värd för ett evenemang där de två chefsförhandlarna i TTIP, EU:s handelskommissionär Cecilia Malmström, och USA:s handelsminister, Mike Froman, deltog.

I de svåra tider som EU nu går igenom, där röster mot frihandel gör sig allt starkare, är det viktigt att vi från politiskt håll i ett land som Sverige kan vara tydliga i vårt stöd för EU, dess inre marknad och frihandel. Jag har fått en

bred och viktigt portfölj att ansvara för, och kommer göra mitt yttersta för att svenska intressen och värderingar ska få genomslag i mitt arbete.

Ann Linde, EU- och handelsminister (S)